ficio por cada tonelada de mineral se es-
timan en COP 173.273 (pesos del 2010)
a una producción de 500 toneladas/día
y de COP 170.120 (pesos del 2013) a una
producción de 1.000 toneladas/día.

Los costos ambientales se tienen en
cuenta en los gastos generales de pro-
ducción y los costos por coberturas,
pólizas y cubrimiento del plan de ges-
tión de riesgos sugerido entre otros, se
tienen en cuenta en otros costos y egre-
sos. En la tabla 7 se muestra el resumen
de los costos.

3.6.3 Resultados financieros

Por directriz de la empresa, el proyecto
se haría con recursos propios. Para cal-
cular el VPN se supone como tasa de
oportunidad el WACC. Este cálculo arroja
los resultados mostrados en la tabla 8. El
tiempo de recuperación de la inversión
o pay back es de 5 años para el tiempo
total del proyecto o 3 años de operación.

170

Bibiana Correa Suárez / Nicolás López Villegas / Santiago Cardona Múnera

Revista Soluciones de Postgrado EIA, Número 5. pp 157-174. Medellín, marzo 2010

Tabla 6. Análisis de egresos

Costo del capital 17%

TIR 46%

VAN del Proyecto 122.723.712.068

Costos Totales
Costos por
Tonelada

%costo Costos Totales
Costos por
Tonelada

%costo

Materias primas e insumos
Total toneladas procesadas   172.800 172.800   345.600   345.600
Insumos Mina   27.308 27.308   30.438   30.438
Insumos Planta   14.794 14.794   16.490   16.490
Insumos laboratorio   2.836 2.836   3.161   3.161
Energía mina   11.092 11.092   12.363   12.363
Energía planta   12.154 12.154   13.547   13.547

Total costo materias primas e insumos 11.782.173.375   68.184   39% 26.265.234.752   75.999   45%

Mano de obra producción
Mano de obra mina 9.309.817.063   53.876   18.678.394.094   54.046
Mano de obra planta 1.560.043.351   9.028   1.912.736.890   5.535

Total mano de obra producción 10.869.860.414   62.904   36% 20.591.130.984   59.581   35%

Gastos generales de producción
Gastos de Mantenimiento 2.117.254.418   12.253   3.539.893.440   10.243

Total gastos generales producción 2.117.254.418   12.253   7% 3.539.893.440   10.243   6%

Análisis otros Egresos

Gastos Generales de Administración 1.790.128.515   10.360   2.593.901.288   7.506
Gastos Generales de Distribución 834.263.547   4.828   1.394.827.202   4.036
Otros gastos producción 1.213.593.300   7.023   2.029.038.610   5.871
Otros costos y gastos fijos 1.334.220.920   7.721   2.379.433.713   6.885

Subtotal Otros Gastos 5.172.206.282   29.932   17% 8.397.200.813   24.297   14%

Total costos y gastos  por tonelada 29.941.494.489   173.273   100% 58.793.459.989   170.120   100%

500 Toneladas
(año 2011)

Análisis Egresos
1000 Toneladas

(año 2014)

Tabla 7. Indicadores financieros de la evaluación del proyecto

Costo del capital 17%

TIR 46%

VAN del Proyecto 122.723.712.068

Costo del capital 17%

TIR 46%

VAN del Proyecto 122.723.712.068

Costos Totales
Costos por
Tonelada

%costo Costos Totales
Costos por
Tonelada

%costo

Materias primas e insumos
Total toneladas procesadas   172.800 172.800   345.600   345.600
Insumos Mina   27.308 27.308   30.438   30.438